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Uppnådda resultat hittills vad det gäller Kursutvecklingsmedel 2020 

Insatsen har genererat flera nya gemensamma erfarenheter och lärdomar kring hur stimulans 

för att få till ett regionalt dimensionerat utbildningsutbud, kan ske. Genom att göra utlysningar 

för olika kursutvecklingsprocesser mer systematiskt, kan vi ta vara på erfarenheterna och 

stärka samverkan såväl mellan olika utbildningsformer som inom utbildningssystemet och 

mellan olika branscher. 

Regional utvecklings roll hittills har varit att initiera, samordna, kommunicera och följa upp 

satsningen. Vid ett beviljande för 2021 kommer utvecklade mer systematiska samråd och 

dialoger att genomföras med aktuella arbetsgivare/aktörer/anordnare/kommuner. Flera 

tjänstepersoner samarbetar i insatsen, vilket bidrar till ett internt lärande. Olika utmaningar 

har lyfts och resulterat i synergier för gemensamma lösningar. Hittills har processen och 

modellen visat att upplägget med relativt liten insats skapar en tydlig förändring att det är 

motiverat att fortsätta insatsen.  

Skånes 18 folkhögskolor 

För folkhögskolorna har det genomförts utlysningar vid två tillfällen; hösten 2019 och hösten 

2020. Det är därför möjligt att utvärdera utfallet av den första utlysningsomgången. Den första 

utlysningen (2019) resulterade i 6 kursstarter av totalt 8 beviljade processer. De utbildningar 

som har startat har haft inriktningen kock/storkök, elevassistent, undersköterska, program-

mering, fastighetsskötare och hållbar odlingsteknik.  

 

För utlysningen som genomfördes hösten 2020 är det fortfarande för tidigt att sammanställa 

något resultat men totalt inkom 9 ansök-ningar och 6 ansökningar beviljades. Inriktningen på 

dessa är väktare med språkinriktning, datorspelskompositör, molntjänstsupport, barnskötare, 

Tech for Women (programmering) och teknisk pedagog. Flertalet av ovanstående processer 

marknadsförs nu av aktuell folkhögskola, vilket betyder att de planerar starta kurserna till 

hösten. De kurser som just nu marknadsförs är fyra till antalet: datorspelskompositör (Östra 

Grevie), IT – Tech for Women (Sundsgården), Väktare med språkinriktning (Österlen), 

Teknisk pedagog (Fridhem/Skurup). För utlysningen riktad till folkhögskolan bör man ha med 

sig att utbildningsformen i många fall når en mål-grupp som står lite längre från 

arbetsmarknaden, att deltagare kan identifieras inom andra delar av folkbildningen och sedan 

slussas vidare till yrkesutbildningar. Utbildningsformen når därmed andra grupper som 

kanske andra utbildningsformer inte alltid når. Utlysningen uppmuntrar och efterfrågar 

dessutom en branschkoppling för de utbildningar som tas fram – något som på sikt kommer 

gynna hela utbildningsformen folkhögskola genom att kurserna som då ges erkänns och når 

en högre acceptans från arbetsgivare, vilket i sin tur kan leda till bättre matchning. Utöver det 
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direkta stödet till kursutveckling arbetar avdelningen för att exempelvis Vård och 

omsorgscollege ska ta fram metoder för att också kunna certifiera vårdutbildningar som ges 

på folkhögskola. 

 

Yrkesvux: Tre kommuner fick med start 2020 stöd för utveckling av utbildningar inom 

yrkesvux: 

- Sjöbo kommun har under våren 2021 startat en grisskötarutbildning och har nära 

samarbete med Lantbrukarnas riksförbund Skåne (LRF) som dessutom fått stöd av 

Regional utveckling i satsningen för branschsamverkan. Nästa steg är gemensam 

kraftsamling tillsammans med samverkanskommunerna, avseende marknadsföring för 

att fylla utbildningen.  

- Hässleholms kommun undersöker möjligheter för utveckling av yrkespaket eller 

separata kurser inom branscherna bygg, anläggning, underhåll, kopplat till tågdepån i 

Hässleholm. Planerad start är i januari år 2022. 

- Helsingborgs stad har med samverkanskommunerna i Familjen Helsingborg och 

branschorganisationer utvecklat följande kurser: 

o Marintekniker, Vuxenutbildningen i Klippan – start hösten 2021 

o Livsmedelsproduktion grund, Vuxenutbildningen i Bjuv och Svalöv – 

potentiell start hösten 2021 

o Utifrån stora behov undersöks möjligheterna att starta utbildning till 

trygghetsvärd för vidare yrkesingångar till socialt arbete 

o Framtida idéer för utökade/breddade befintliga utbildningar: vård- och omsorg, 

fordon med inriktning på el- och hybridteknik, Mc-teknik och billackering 

o Framtida idéer för nya utbildningar år 2022: Stora behov av grundläggande 

industriteknisk utbildning, solcellsmontör, plattsättare, ställningsbyggare 

 

En ambition med potentiellt framtida utlysningar är att i samråd få med dels utbildnings-

anordnare dels branschorganisation i en och samma utlysning för en gemensam ansökan. 

Intentionen är att underlätta och stimulera till att yrkesutbildningar som arbetsgivare efter-

frågar startar i rätt tid och för rätt antal sökande. Dessutom förväntas därmed fler arbetsgivare 

anslutna till vederbörande branschorganisation bli villiga att ta emot elever för arbetsplats-

förlagt lärande. 

 

Skånes fyra högskolor/universitet: 

Utvecklingsprocesserna från utlysningen hösten 2020 pågår och kommer tidigast hösten 2021 

att resultera i kursstarter (uppdragsutbildningar) med undantag för SLU kursen Hållbara 

skogsbruksmetoder som redan har startat. Totalt inkom 7 ansökningar från totalt 3 olika läro-

säten. 5 ansökningar har beviljats finansiering. 

 

Lunds universitet har fått två ansökningar beviljade. Den ena kallas Strategisk innovations-

ledning för hållbar industriell utveckling och genomförs tillsammans med IUC, IUC Lab och 
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Ekonomihögskolan vid LU. Den andra kallas Kompetensöverbryggning för innovation inom 

smarta och hållbara städer och samlar bl.a. Mobile Heights, Sustainable Business Hub, 

Future by Lund, H22 och Internationella miljöinstitutet vid LU. Båda processerna syftar till 

att på kort sikt få fram uppdragsutbildningar som kan erbjudas det regionala näringslivet 

(hösten 2021) och på längre sikt bygga effektivare konsortier som snabbare fångar upp behov 

och omvandlar dessa till skräddarsydd kompetensutveckling.  

 

Högskolan i Kristianstad har fått en utvecklingsprocess beviljad som kallas Kurspaket för 

innovativa produktutvecklingsprocesser riktat till yrkesverksamma i livsmedelssektorn. Denna 

knyter mycket väl an till så väl den nationella livsmedelsstrategin som till Skånes livsmedels-

strategi. Vidare svarar den mot flera av de uttalade behov som bildar bakgrund till RUNs sats-

ning på Skånsk livsmedelskompetens (ärende 2020-POL000178). Samverkan sker med 

Krinova, Testbädd Balsgård och Open Lab Food vid SLU. Resultat på kort sikt väntas bli 

uppdragsutbildningar riktade till företag inom förädlingsindustri för effektivare och mer 

kommersiellt gångbar produktutveckling.  

 

SLU Alnarp har fått två utvecklingsprocesser beviljade. Den första handlar om företags-

utveckling inom primärproduktionen (och knyter därigenom an till HKRs utvecklingsprocess 

som riktar sig till nästa steg i förädlingskedjan). Syftet är att bättre identifiera vilket behov av 

kompetensutveckling som finns hos branschen i och med en allt starkare strukturomvandling 

och sedan testa olika upplägg på målgruppen. Utvecklingen sker i samverkan med KFC 

(kompetenscentrum företagsledning och SLU Partnerskap Alnarp). Den andra processen 

kallas Hållbara skogsbruksmetoder och riktar sig till skogsägare och förvaltare av skog. 

Behovs- och problemanalysen i denna ansökan knyter an väl till Skånsk skogsstrategi och 

genomförs i samverkan med Södra, Skogsstyrelsen och SLU Skogsvetenskapliga fakulteten. 

Denna kurs har redan startat och erbjuds framförallt yrkesverksamma skogsägare i södra 

Sverige. 

 

Yrkeshögskoleutbildningar:  
Under 2020 genomfördes nio olika branschdialoger kring kompetensbehov av YH-

utbildningar hos skånska arbetsgivare på 3-5 års sikt. I dialogerna identifierades flertalet nya 

utbildningar och yrkesroller som arbetsgivare såg behov. Underlaget spreds till YH-anordnare 

på olika sätt för att de i sin tur skulle kunna omsätta behoven till konkreta utbildningar som 

sedan skickas in till MYH i den årliga ansökningsomgången. Resultatet från dialogerna 

utgjorde även underlag från RUA till MYH inför ansökningsomgång 2020.  

 

För att stimulera till ökad samverkan och samordning mellan YH-anordnare har 

kursutvecklingsmedlen för YH för 2020 riktats till de ”delregionala hörnstrukturerna” i 

Skåne. Funktionerna ser något olika ut i de olika hörnen men gemensamt är att de i dialog 

med arbetsgivare arbetar fram YH-utbildningar som anordnare sedan söker statliga medel från 

MYH för att starta. I korthet handlar det om att agera processtöd och matcha arbetsgivare med 
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lämplig anordnare, att matcha anordnare som har samma idé med varandra, att engagera 

arbetslivet på olika sätt osv. 

Kursutvecklingsmedlen har använts som en stimulans för att via de delregionala 

hörnstrukturerna skapa och tillse att de utbildningar som identifierades i de regionala 

branschdialogerna resulterar i konkreta ansökningar till MYH. Samtliga anordnare i Skåne, 

oavsett om de är kommunala, privata, idéburna eller statliga ska involveras i arbetet och 

oavsett om de är medlemmar i YhiS eller inte.  

 

Hittills kan vi se att de regionala medlen stimulerar till att följande utbildningar, skickas in 

från Skåne, för omgången 2021: underhållstekniker automation/mtrl, CNC-tekniker, 

driftsledare lantbruk, anläggningsingenjör järnväg, spårtekniker/svetsare, arbetsledare bygg/ 

anlägg, cloud architect, koordinator välfärdsteknik, tekniker additiv tillv. metall, kyl- och 

värmepumpstekniker, drifttekniker digital kompetens, usk demens, usk äldres hälsa, usk 

psykisk ohälsa, livsmedelstekniker, drifttekniker elsystem/laddstationer och förpacknings-

designer. Listan på utbildningar kan komma att justeras fram till juni 2021, då ansöknings-

omgången stänger. 

Ovan beskriven modell för YH har visat sig vara en effektiv hantering för att från regional 

nivå styra mot det kursutbud vi vill se i Skåne. Utan dessa medel hade regional nivå inte haft 

denna typ av påtryckningsmöjlighet. Dialog kring vilka utbildningar som tas fram och vilken 

anordnare som söker tillses av hörnens delregionala strukturer. Dock kan det ju finnas behov 

(och underlag) av mer än en YH-utbildning för en viss yrkesroll i Skåne. Vilka som i 

slutändan även beviljas medel av MYH för start framkommer när resultatet från 

ansökningsomgång 2021 presenteras från MYH i januari 2022.  


